- 1 -

西 南 政 法 大 学 文 件

西政校发〔2022〕194 号

关于印发《“双一流”建设成效评价体系
（2022 年版）》的通知

校内相关单位：

《“双一流”建设成效评价体系（2022 年版）》已经学校 2022

年第 16 次校长办公会议审定，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：“双一流”建设成效评价体系（2022 年版）

西南政法大学

2022 年 7 月 11 日

- 2 -

附件

“双一流”建设成效评价体系（2022 年版）

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

人才

培养

思政

教育

高校思想政治工作精品项目、高校辅导员工作精品项目 √ √

40

教育部人文社会科学研究专项任务项目（高校思想政治工作、高

校辅导员研究）
√ √

高校思想政治工作研究文库 √ √ √

全国高校优秀中青年思想政治理论课教师择优资助项目 √ √

高校原创文化精品推广行动计划 √ √

全国高校思想政治理论课教学方法改革择优推广项目 √ √

全国高校辅导员年度人物、最美高校辅导员 √ √

全国高校辅导员年度人物提名 √ √

全国高校思想政治理论课教学展示活动获奖教师 √ √

高校思想政治工作中青年骨干队伍建设项目 √ √ √

教育部课程思政示范项目（课程、团队、名师） √ √

全国高校思政课名师工作室 √ √

高校思想政治理论课建设项目 √ √

全国高校手拉手集体备课中心 √ √

- 3 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

全国高校思政课教学创新中心 √ √

全国高校思政课虚拟仿真教学体验中心 √ √

全国先进基层党组织 √ √

全国党建工作样板支部（标杆院系、示范高校） √ √

全国高校“双带头人”教师党支部书记工作室 √ √

教育部课程思政教学研究示范中心 √ √

全国重点马克思主义学院 √ √

高校思想政治工作创新发展中心 √ √ √

全国高校思想政治理论课教师研修基地 √ √

“三全育人”综合改革试点单位 √ √

全国学雷锋活动示范点 √ √

全国高校百名研究生党员标兵 √ √ √

中国大学生年度人物、最美大学生 √ √ √

全国优秀共青团员荣誉称号 √ √

中国大学生自强之星标兵 √ √

- 4 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

教学

成果

奖

国家级教学成果奖

特等奖 √ √ √ √
60

一等奖 √ √ √ √

二等奖 √ √ √ √ 50

研究生教育成果奖

特等奖 √ √ √
60

一等奖 √ √ √

二等奖 √ √ √ 50

省级教学成果奖

特等奖 √ √
30

一等奖 √ √

二等奖 √ √ 25

三等奖 √ √ 20

校级教学成果奖

一等奖 √ √
5

二等奖 √ √

三等奖 √ √ 4

精品

课程

国家级线上一流课程（国家精品在线开放课程) √ √ √

40
国家级精品资源共享课(门) √ √

国家级精品视频公开课(门) √ √

国家级线下一流课程 √ √

- 5 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

国家级线上线下混合式一流课程 √ √

国家虚拟仿真实验教学一流课程（原国家虚拟仿真实验教学项目） √ √

国家级社会实践一流课程 √ √

教育部来华留学英语品牌课 √ √

市级优质课程（包含一流本科课程） √ √ 12

校级优质课程（包含一流本科课程） √ √ 4

一流

专业

国家级一流本科专业 √ √ 60

省部级一流本科专业 √ √ 40

优质

教材

国家级规划教材（参编非本校主编的国家级统编教材分值 5 分） √ √ √ √
40

马工程教材 √ √ √ √

省部级规划教材 √ √ 12

校级规划教材 √ √ 4

优秀

教材

奖

全国优秀教材奖 √ 50

省部级优秀教材奖 √ 20

- 6 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

教改

项目

国家级教改项目（含教育部新文科研究与改革实践项目） √ √ 40

市级教改项目

重大 √ √ 15

重点 √ √ 10

一般 √ √ 6

校级教改项目

重大 √ √
5

重点 √ √

一般 √ √ 4

教学

平台

市级联合培养基地 √ √ 10

政府或高校设立的承担国家战略急需领域人才培养项目、高校适

应社会发展需求主动设立的人才培养项目。
√ √ 10

案例
国家级教学案例 √ √ 40

市级教学案例 √ √ 10

在校

生成

果

指导学生竞赛获奖
全国竞赛获奖 √ √ √ 10

省级竞赛获奖 √ √ 6

指导优秀学位论文

全国优秀学位论文 √ √ 10

市级优秀学位论文 √ √ 6

- 7 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

师资

队伍

先进

典型

全国教书育人楷模、模范教师、优秀教师、最美教师、时代楷模 √ √ √ √

40

(对应的

省级先进

典型 10

分）

全国教育系统先进工作者（集体）、全国师德标兵、全国师德模

范
√ √

全国先进工作者、全国优秀党务工作者 √ √

全国劳动模范、五一劳动奖章获得者、感动中国年度人物、全国

脱贫攻坚奖
√ √

全国抗击新冠肺炎疫情先进个人、集体 √ √ √

全国优秀教育工作者、全国优秀共产党员、全国道德模范 √ √

最美奋斗者、三八红旗手、青年五四奖章获得者 √ √

全国创新争先奖牌奖章奖状获得者 √ √

高层

次人

才

国家级高层次人才 √ √ 60

省部级高层次人才 √ √ 30

学术

组织

任职

国内重要学术组织、重要期刊任职（正副负责人和秘书长、主编

和副主编）
√ √ 10

教学

团队

国家级教学科研团队（黄大年） √ √ √ √ 40

省部级教学科研团队（黄大年） √ √ 30

市级导师团队 √ √ 10

- 8 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

科学

研究

科研

获奖

国家级科研获奖（教育部

高等学校科学研究优秀成

果奖）

一等奖 √ √ √ √ 60

二等奖 √ √ √ √
50

三等奖 √ √ √ √

青年成果奖 √ √ √ 50

其他国内重要获奖
孙冶方经济学奖、吴玉章奖、董必武

法学成果奖等
√ √ 20

省部级科研获奖

一等奖 √ √ 30

二等奖 √ √ 25

三等奖 √ √ 20

校级科研获奖

一等奖 √ √
5

二等奖 √ √

三等奖 √ √ 4

科研

项目

国家自科、社科基金项目

重大 √ √ √ √ 60

重点 √ √ √ √ 50

一般 √ √ √ 40

教育部人文社科项目

重大 √ √ √ √ 60

重点 √ √ √ √ 50

一般 √ √ √ 40

- 9 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

省部级项目

重大 √ √ 30

重点 √ √ 20

一般 √ √ 10

校级项目

重大 √ √
5

重点 √ √

一般 √ √ 4

横向项目到账经费（每个项目得分上限为 30 分） √ √ 2 万/1 分

学术

成果

学术专著

A类 √ √ √ 60

B类 √ √ √ 40

C类 √ √ √ 20

D类 √ √ 12

学术论文

A类 √ √ √ √ 60

B类 √ √ √ √ 40

C类 √ √ √ √ 20

D1 类 √ √ 12

支撑

平台

国家级科研平台、基地 √ √ √ √ 60

省部级科研平台、基地 √ √ √ √ 30

智库

建设
智库成果

A类 √ √ √ 40

B类 √ √ √ 20

- 10 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

社会

服务

C类 √ √ √ 12

D1 类 √ √ 4

学科

声誉

举办国际国内会议

国际会议 √ √ 30

全国性会议 √ √ 20

地方性会议 √ 5

主办国际国内学科类比赛

主办国际比赛 √ √ 30

主办全国性比赛 √ √ 20

主办省级比赛 √ √ 10

国际

交流

合作

师资

队伍

国际

化

国际重要学术组织、重要期刊担任主要负责人（正副负责人和秘

书长、主编和副主编）
√ √ 60

师担任国际重大比赛评委、裁判 √ √ 40

参加国际学术会议并作报告 √ √ √ 4

引进全职外籍教师 √ √ 4

引进短期外籍教师 √ √ 2

教师赴境外长期访学 √ √ 4

教师赴境外短期访学 √ √ 1

- 11 -

板块 具体指标

指标来源 适用类型
量化

分值软科
学科

评估
双一流

自设

指标

教师/

团队

学院/

学科

合作

项目

中外合作办学项目 √ √ √ 60

派遣合作研究人员 √ √ 1

接受合作研究人员 √ √ 1

人才

培养

国际

化

赴境外攻读学位 √ √ √ 4

赴境外长期留学（不少于 3个月） √ √ 3

来华攻读学位留学生

博士研究生

√ √ √

6

硕士研究生 4

本科生 2

参加国际学术会议并作报告 √ √ √ 4

重要国际竞赛获奖 √ √ √ 30

参加国际组织实习 √ √ 4

1.加粗指标为本次新增指标和修订了分值的指标。

2.删除了“高校中华优秀传统文化传承基地”“D2 类论文”“D2 类智库”“指导学生发表重要期刊论文”4项指标。

- 12 -

西南政法大学 2022 年 7 月 12 日印